
COMUNE DI RIBERA
Provincia di Agrigento

2° Settore – Infrastrutture

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  n.  245 del 30/12/2009  

OGGETTO:  Approvazione bando di gara e impegno di spesa per il nolo a caldo di mezzi  
                      meccanici per la manutenzione delle aree a verde pubblico.

L’anno duemilanove, il giorno 30  del mese di dicembre, il sottoscritto Ing. Salvatore Ganduscio,

 Dirigente del 2° Settore /infrastrutture

    Premesso:
che la presenza di erbacce all’interno delle aree adibite a verde pubblico può essere causa  quale ricettacolo 
di parassiti vari portatori  anche di malattie gravi trasmissibili all’uomo;
che la scerbatura di dette aree e di alcuni terreni agricoli di proprietà o in gestione del Comune costituisce 
condizione indispensabile per la salvaguardia di condizioni igienico sanitarie compatibili e per evitare rischi 
di incendio;
che,  tra i vari sistemi di lotta alle malerbe, in alcuni casi la tecnica  tramite l’ausilio di mezzi meccanici 
rappresenta ancora oggi la più semplice ed economica; 

     Considerato: 
  che per  il raggiungimento di tali obiettivi  è stato predisposto  un capitolato d’oneri, preventivo di spesa e 

bando di gara per pubblico incanto per il “nolo a caldo di mezzi meccanici per la manutenzione delle are 
adibite a verde pubblico” per un importo contrattuale di € 7.350,00 iva compresa;

  che il mancato impegno di spesai  potrebbe arrecare inconveniente igienico sanitario;
Vista  la disponibilità delle somme assegnate con le  delibere G.M. n. 214 del 27/07/2009  e n. 240 del 
13/08/2009 sull’ intervento n. 1090603 cap 5, imp. 877/09, denominato “prestazioni di terzi con mezzi 
meccanici ” e  cap. 6, imp. 878/09 “prestazioni di terzi con mezzi meccanici (risorsa 4060 cap.1)”; 
Visti gli artt. 107 e 183 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267;
Visto l’art. 48 del vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  

    Visto l’art. 21 del regolamento comunale sull’organizzazione degli uffici e dei servizi adottato con   
    deliberazione di G.M. n. 288 del 18.11.2003;
    Vista la delibera C.C. n. 59 del 24/07/2009 ad oggetto “Approvazione relazione previsionale 
    programmatica,  bilancio pluriennale 2009/2011 e bilancio di previsione esercizio 2009”; 

Vista la delibera G.M. n. 292  del 07/10/2009 ad oggetto “Approvazione P.E.G.  anno 2009;
Visto  il verbale  di direzione operativa n. 4 del 19/11/2009 sul patto di stabilità e conseguenti linee di 

condotta dei dirigenti;

DETERMINA

1.    Impegnare la  somma  complessiva di  €  7.350,00  disponibili   sull’intervento 1090603 di  cui:  € 
5.000,00  sul cap. 5, imp. n. 877/09 “prestazioni di terzi con mezzi meccanici  ed  € 2.350,00  sul 
cap. 6, imp. 878/09 denominato “prestazioni di terzi con mezzi meccanici (risorsa 4060 cap.1)” del 
bilancio di previsione esercizio 2009;



2. Approvare il  bando di  gara,  capitolato d’oneri  e  preventivo di  spesa  di  Euro 7.350,00 iva  inclusa 
relativi  a  pubblico  incanto  per  l’affidamento  del  “Nolo  a  caldo  di  mezzi  meccanici  per  la 
manutenzione delle aree a verde pubblico”;

3. Dare atto che il mancato impegno di spesa potrebbe arrecare inconveniente igienico sanitario;
4. Provvedere con successivo atto di liquidazione al relativo pagamento dietro presentazione di fatture 

giustificative;
5. Pubblicare il presente provvedimento in forma integrale all’Albo Pretorio e, limitatamente all’oggetto, 

sul sito Web del Comune.
                 

                Il Responsabile del procedimento 
                               Dott. Giovanni Puma                     
                                                                              
                                                                                                                 Il Dirigente del 2° Settore
                                                                                                                 Ing. Salvatore Ganduscio

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai sensi dell’art. 
51, comma 4, del D.Lgs 267/2000  che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
                                                                                       Il Responsabile di Ragioneria 
                                                                                                 Dott. Raffaele Gallo


